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ASSUNTO" ASSUNTO ) CTTACACY OF INDENIZAC A } f‘l\*n

TMATERIAG SERVICON (i ~ -\
N

AO: EXM° SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILA PAVAO - ES
SENHOR IRINEU WUTKE W)

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE INDENIZAGAO DOs MATERIAIS/SERVICOS OU
RECOLHIMENTO DOS MATERIAIS DE INFORMATICA.

Senhor Prefeito,

A Empresa J E K TECNOL.OGIA E INFORMATICA LTDA ME, inscrita pelo CNPJ N°
04.429.549/0001-57, Inscricao Estadual n°: 082.091.93-5, situada na Avenida Sao Mateus,
n° 36, Bairro Beira Rio, Municipio de Nova Venécia — ES, CEP: 29843-000, por seu
representante legal, Sr Willians Santana do RG n° 11.122.232 — MG, CPF ne: 069120707-
01, Sc’)cio-Administrador, vVém por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a INDENIZAG 30
DOS MATERIAISISERVK;OS DE INFORMATICA OuU RECOLHIMENTO DOS MATERIAIS
DE INFORMATICA.

Justificamos que os Materiais/Servig:os requisitados a Empresa J E K pelo Setor de Compras,
através da Funcionria Carmeiita Berger, foi destinado para atender as Secreizrias
Municipais e Setor Juridicc de Vila Pavio -ES. Inform=mos que o quantitativo dos
Materiais/Servigos leva em Lorisideragao o atendimento diz necessidades — inclusive o

atendimento de situagGes imprevisiveis e de emergéncia da Administragéo anterior, na

vigéncia do Senhor Prefeito Eraldino Jann Tesch, o requerente comunica que estava de boa

fé e nado tinha intengéo de prejudicar a Municipalidade.
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Relatamos a Seguir as Secretarias Municipais e Setor Juridico o qual os Materiais/servigos

foram prestados: Secretaria Municipal de Administracgo e Recursos Humanos — Senhora
Secretaria Marlete Pionte Koski, Secretaria Municipal de Financas e Orcamento — Serihor

de Oliveira, Secretaria Municipal de Saude -- Senhor Ademir Teixeira Maria, Secretaria
Municipal de Assisténcia Sccial — Senhora Edna Ramlow Beling, Secretaria Municipal de
Agricultura — Senhor Valdez Ferrari, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo — Senhora
Marcia Giuslei Jann Tesch sntorim, Setor de Compras - Senhora Carmeli‘a Berger e o
Setor Juridico - Procurador Juridico o Senhor Antonio Messias Pereira Neto.

emitidos pelos Secretarios e Procurador Juridico da época.
Nestes termos, pedimos deferimento.

Sem mais.

Atenciosamente. /

.\ jLJ EKTECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA 1
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Oficio n® 0013/201¢6 — SMARH

A Sua Exceléncia o Senhor

PREFEITURA M UNICI

S5

v (M @®
PAL DE viLA PAV
Municipal dge Administrag
T

ravessa Pavao - 80 Centro -
Tel.: 3753-1022

AO Py o
d : ari (4 ‘(.'
a0 e Recursos Humanos DOCs G4 /
Cep: 29843-000

—e-mail: adm@vila DAVAD.€S.00V. br

Vila Pavdo/ ES, 12 de Janeiro de 201G +
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121012016 HORA: 09,0756 J/
7TOUERENTE: SECRETARIAM DR ADMINISTRACAO 'R
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SIMTOC OF N 0013/2016. SMARH- g Wl
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Prefeito Eraldino Jann Tesch L
Prefeitura Municipal de Vila Paye ES \\
\\\|
i
Senhor Prefeito,

Vimos por meio deste, solicitar g V. Ex®, que se digne autorizar o Setor competente a
proceder a aquisicdo de Mmateriais para serem instalados para interligar os servidores no
Prédio da Prefeiturg Municipal de Vila Pavdo-ES

—_—
ITEM QUANT UND MATERIAL ]
—_—
: 51 MTS FIO PAR TRANCADO ‘/
; 02 UND i
- CONECTORES |
Respeitosamente,
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Prefeitura Municipal de Vila Pavio - Es

~orimmcicn

Pedido de Autorizag

. de Despesas — Al
000G [

B ]
-~ 2 b
- 0> X
Orgéo Requisitante: Secretaria Municipal de Finanga§_ ' -
() Materia| Permanente ( x) Materia| de Consumo (X) Servic

-néo/chamada em
/ reducio de ruidos —

a- clipe para cinto/ tipos
6nico, ajuste de volume e cinco op¢des de toque/atendimento-

N€, mudo e flash,/ Posicdes, mesa

as condicges fisicas do ambiente : 3p

barreiras/ memdria, discagem répida para até 10 nimeros/ itens inclusos
a telefonica, carregador, b

ateria / tampa da bateria, manual de

instrucdes.

ETlQUETA Evi FORMULARIO CONTfNUO MATRIC MAXPRINT 128X 74 . etiqueta para impressora
matricial Epson LX 300 +

n BOBINA PARA

dimensges 57m

inimo 20 unidades/
i m x 30 metros.
LEITOR DE CARTAO PARA O E- é?ﬁ CERTIFICADO DIGITAL DO PREFEITO MUNICIPAL- Sre ERALDINO
JANN TESCH /leitor de Cartdo PC Usg — TR Smart ¢
T =20r de cartéc = e U ~————=d Readey

barreirg o 50 metros com

0 metros sem
1 monofone, 1 base,

ard Reader.

~—\_\\§-

arci Frejre Leal

Secretarip Municipal de Finangas
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Prefeitura Municipal de Vila Pavio - ES Pedido de utorizagao

de Despesas - PAD

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico

Orgiio Requisitante:

() Material Permanente (X' ) Material de Consumo (x ) Servigos

Discriminagéo do Pedido

Iltem | Quant| Unid. Descricédo
Switch com 8 portas para internet Switch com 08 Portas 10/100Mbps, Suporte Full/Half duplex pc
1 Unid. | Porta, Controle de Fluxo para transmissdo segura, Auto-negociacao MDI/MDIX, Tamanh
|02 | desktop,-Plug&Play
Gravador de DVD Velocidade de gravacéo: DVD+R (8%
2 Unid. | PYD-R (8X), DVD+R DL (6X), DVD-R DL (6X), DVD-RAM (5X), Velocidade de leitura: DVD-RON
101 "1 (8X), Velocidade de reescrita: DVD+RW (8X), DVD-RW (6X)
L 3 o1 | Unid Prestagao de servico de formatacao de computador
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\nr Vascr
ichell Vasconcelos Gomes

Secretario Municipal de Desenvolvimento Econémico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAQ, ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 200 Qs‘f;/
Rua Trav. Pavao, 80, 1° Andar — Centro — CEP.: 29.843-000
Telefax 0(xx27) 3753-1001 - e-mail: vnIapavao@vilapavao.es.gov.br

Vila Pavao — ES, 30 de margo de 2016.

2v- 032- 2046 - N
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Oficio n.° 006/2016 — AJPMVP

T

VCESSO ADMINISTRATIVO: 001165/2016
CVERTURA  qy/nq/0908 HORA 1135 53 -
'.JIFRF NTE apT ) Vo
. . - SETOR JURIDIGC » R

ERALDINO JANN TESCH TINTG ORI N 006/2016 . AlPMYP
Prefeito Municipal ;

Assunto: Conserto de computador da Assessoria Juridica.

Senhor Prefeito,

Solicitamos V. Ex? autorizar o setor competente proceder a aquisigio de um HD 500
Gigabyte 7.200 RPM e 3 prestagéo de servico de recuperacao de dados em HD e
instalagao de Windows 7 para o conserto do computador da Assessoria Juridica da

Prefeitura Municipal de Vila Pavao.

Na oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia protesto de elevada estima.

Respeitosamente,

\\___‘¢\ _,_,__/ /v//
7 NTONIQ/MESSIAS PEREIRA NE(;\

Procurador J/ridlco
OAB/ES n°10.595 . = weerstasé Municiss
: "-\ \BAJI \‘\A,\’T(L. k’('(“’»\‘
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“Foomtoite Mumicipnl
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Prefeitura Municipal de Vila Payio - ES

Pedido de Autorizagio
de Despesas — PAD

Orgio Requisitante: Secretaria Municipal de Educacéo

[ OM

aterial Permanente (X') Material de Consumo

(x ) Servigos

[ﬂem Unid. | Quant

Descricio

W | 01 |Unig.| O1

Placa m&e Soquete intel® Socket 1155 para 32 geragao processadores Corg ™ i7/Core™

i5/Core™ i3/Pentium®/Celeron®
Suporta processadores Intel® de 22 nm
Suporta a tecnologia Intel® Turbo Boost 2.0

* Suporta a tecnologia Intel® Turbo Boost 2.0 dependendo do tipo do processador.

Ventilador para gab. 80x80x25mm
02 |Unid.| 01
Prestacao de servicos de Instalacéo de programas
03 [Unid.| 01 _
Prestacio de servico de manutengéo no computador
L 04 | Unid.| 01 J

TH U Pt s i
Marlene Moronari de oliveira
Secretdria Municipal de Educagio




PRUC N _ QWU [ L
04

v

N~ ":77'“‘ = o .
R ;/, "_' o o ".' B ) =
Prefeitura Municipal de Vila Pavio - ES WA /l $ Pedido de Autorizagio

/M /\?@\ de Despesas -~ PAD
o ey w. —

Orgéo Requisitante: Secretaria Municipal de Satde i

(*) Material Permanente (X ) Material de Consumo () Servicos !

Discriminagéo do Pedido

ltem | Quant

Unid.

Descrigao

01

06

UND

Adaptador USB 150 Adaptadores da Linha N facimente conectam seu computador desktop
ou notebook (com uma porta USB disponivel) a uma rede wireless de forma simples e rapida,
utilizando o Assistente de Configuragé&o de Adaptador Rapido da D-Link. Além disso esta
incluso o Gerenciador de Conexao Wireless que pode adicionar e salvar as configuragdes
para as redes que vocé usa mais

O DWA-123 da suporte aos mais recentes recursos de Seguranca wireless para ajudar a
impedir 0 acesso nao autorizado, seja ele de uma rede wireless ou da Internet, Suporte para
Os padrées WPA ™ g WPA2 ™ garante que vocé podera usar a melhor criptografia disponivel.
Compatibilidade

* O adaptador DWA-123 & compativel com Windows XP, Vista, Win7 e Win8.

* Possui interface USB 2.0.

06

UND

Fita para impressora MATRICIAL D20

03

01

UND

Adaptador USB Adaptadores da Linha N facilmente conectam sey computador desktop ou

Seguranca wireless para ajudar a impedir 0 acesso n4o autorizado, seja ele de uma rede
wireless ou da Internet. Suporte para os padrées WPA ™ g WPA2™ garante que voceé podera
usar a melhor criptografia disponivel. Compatibilidade

* O adaptador DWA-123 & compativel com Windows XP, Vista, Win7 e Win8.

* Possui interface USB 2.0.

04

01

UND

Roteador 150 MPS Alcance até 70m?, Alimentag&o Bivolt 100V a 240V AC Consumo: 12V /
0.5% Antena - Ganho (dBi) 5dBi, Antena - Quantidade 1x1, Antena - Tipo Externa
Frequéncia Wi-Fi 2,4 GHz, Funcionalidades, IPv6, Gerag&do Wi-Fi 802.11n (4° Geragéo)
Interfaces de Rede, 1x WAN Fast-Ethernet 10/1 00Mbps, 4x LAN Fast-Ethernet 10/100Mbps
Wireless N, Padrées Wi-Fi, IEEE 802.11b, IEEE 802.1 19, IEEE 802.11n, Velocidade Ethernet
Fast-Ethernet, Velocidade Wi-Fi 150Mbps

01

UND

Switch com 8 portas para internet Switch com 08 Portas 10/100Mbyps, Suporte Full/Half duplex
por porta, Controle de Fluxo para transmisséo segura, Auto-negociacéo MDI/MDIX, Tamanho
desktop,-Plug&Play

/““"“\\\
J
N A

AN
\N:iemﬁe'tmé%aria

Secretério Municipal de Saude
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el Prefeitura Municipal de Vila Pavao - ES - Pedido de Autbrizagao
/‘?“%g.%—” de Despesas - PAD

Org&o Requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

(%) Material Permanente

(X') Material de Consumo

() Servicos

Discriminagéo do Pedido

ltem [ Quant|  Unid. | Descrigdo
Roteador 150 MPS Alcance até 70m?, Alimentag&o Bivolt 100V a 240V AC Consumo: 1W’ ‘
/ 0.5AAntena - Ganho (dBi) 5dBi, Antena - Quantidade 1x1, Antena — Tipo Externa ]
Frequéncia Wi-Fi 2,4 GHz, Funcionalidades, IPvs, Geragao Wi-Fi 802.11n (4° Geragao)
01 01 UND Interfaces de Rede, 1x WAN  Fast-Ethernet 10/100Mbps, 4x LAN Fast-Ethernet
10/100Mbps Wireless N, Padrées Wi-Fi, IEEE 802.11b, IEEE 802.113, IEEE 802.11n,
L Velocidade Ethernet Fast-Ethernet, Velocidade Wi-Fi 150Mbps
L
) k"l\./l‘-/v \-’ "l / i
LR GNe )

G o D
AL ()

Edna Ramlow é ning
Secretéria Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal de Vila Pavio - ES

LS Npedido. d!lutorizé%ﬁw
de Despesas - PA

Jrgéo Requisitante: Secretaria Municipal de Agricultura

() Material Permanente (X') Material de Consumo (x) Servigos

Discriminagdo do Pedido

item

Quant Unid.

Descricédo

01

Unid.

02

Placa de rede sem fio 150 mps Possibilita o acesso a computadores desktop a redes sem fio
Velocidade N de transmisséo de até 150 Mbps Barramento PCI Express 2.0 Perfil adicional
gabinete slim Assistente de instalagdo em portugués QoS (WMM) para priorizag&o de trafego
de voz e video Poténcia maxima de 40 mw (16 dBm) 1 antenas removivel de 2 dBi
Frequéncia de 2,4 GHz Operagéo nos modos de Infraestrutura e Ad hoc Modo de operagéo
AP para distribuicao do sinal wireless a partir do computador
Seguranga através de WEP 64, 128 152 bits, WPA/WPA2, IEEE802.1x e TKIP/AES
WPS (Wireless Protected Setup) para configuragao simplificada da seguranca wireless

02

Unid.

01

Aparelho telefone com fio 2 tipos de toque, 3 niveis de volume de campainha, design
moderno, fungdes Flash, Rediscar e Mudo, chave de bloqueio. Disponivel na cor preto e cinza
artico.

Especificagbes Técnicas: Alimentagdo: STFC (48vcc) - Linha telefonica Duragédo da Bateria:
Nao se aplica Tipo de Bateria: N&o se aplica Frequéncia de Operac&o: Nao se aplica Tipo de
Identificag&o: Nao se aplica Tempo de Garantia: 1 ano

03

Unid.
01

Prestagéo de servigo de formatagéo de computador

!

R

‘

[

Valdez Ferrari !
Secretario Municipal de Agricultura
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Pedido de Autorizagio
de Despesas — PAD

Orgéao Requisitante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

() Material Permanente

(X') Material de Consumo () Servigos

Discriminagéo do Pedido

Iltem | Quant

Unid.

Descrigdo

01

01

UND

Aparelho telefone sem fio Capacidade para até 7 ramais (base + 6 ramais)* Agenda para 100

contatos. Discagem rapida para até 20 numeros Registro de 15 chamadas atendidas, 20 nzo

de chamadas originadas Comunicagao interna, conferéncia a trés e transferéncia de

chamadas*Especificagdes técnicas: Alimentag&o: 7,5Vdc - 300mA Durag&o da Bateria: 200 h
€m modo repouso e 20 h em uso continuo Tipo de Bateria: NI-MH 2,4V - 600mAh Frequéncia
de Operagao: 1,91 a 1,92 GHz Tipo de Identificagcgo: FSK / DTMF Tempo de Garantia: 01 ano

WAcen C 7 Tanls Ticdo -

Y I
Marcia Giuslei Jann Tesch Ventorim
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
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Prefeitura Municipal de Vila Pavio - ES

Orgio Requisitante: Secretaria Municipal de Educagiio
() Material Permanente (X') Material de Consumo (x) Servigos

Item | Unid. | Quant Descri¢io

Aparelho telefénico sem fio Tecnologia digital (DECT 6.0), Identificacéo de chamadas, Agenda
para 70 contatos, Discagem rapida para até 10 nimeros, Menu de f&cil navegagao, Fungées
Flash, Rediscar e Mudo, Registro de 15 chamadas recebidas, 20 ndo atendidas e 15 realizadas, 7
tipos de toque, Data, hora e despertador, 5 opgées de volume de toque e de recepgéo de audio,
Menu trilingue em portugués, espanhol e inglés, Comunicag&o interna, conferéncia a trés e
transferéncia de chamadas®

Bloqueio de chamadas originadas.

01 |Unig.| O
Placa de rede pci 10/100/1000 ((Patriménio n°® 5571)
02 {Unid.| 01
Prestagéo de servico de formatagdo com backup no CPU (Patriménio n° 5050)
03 |Unid.| 01
Prestagéo de servigo de manutengao no retro projetor (Patriménio n° 5129)
04 | Unid.| 01

¢ ? / —“x':\‘:«.\.'vsi.v\w»,_..

Marlene Moronari de oliveira
Secretaria Municipal de Educagio
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Pedido de Autorizagio
Prefeitura Municipal de Vila Pavio - ES de Despesas — PAD

Orgéo Requisitante: Secretaria Municipal de Educagéo

(*) Material Permanente (X') Material de Consumo (x) Servigos
Item | Unid. | Quant Descri¢iio
01 [ Switch com 08 Portas 10/100Mbps, Suporte Ful/Half duplex por porta, Controle de Fluxo para
transmissé&o segura, Auto-negociacéo MDI/MDIX, Tamanho desktop,-Plug&Play
01 | Unid.
01 |Prestacao de servigo de formatagéo sem e instalagéo de gravador (Patriménio n°® 4184)
02 | Unid.
01 [Prestagéo de servigo-de configuracéo, limpeza fisica e troca de acessérios no HD do
~ computador. (Patriménio n° 2685)
03 | Unid.
01 |Prestacéo de servico de manutencao no retro projetor. (Patriménio n° 5130)
04 | Unid.

E v N o .
i Lol U=

e
Marlene Moronari de oliveira
Secretdria Municipal de Educagdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAM@% 9\ B
ESTADO DO ESPIRITO SANTO ‘

./’
3

Secretaria VMunicipal de Assisténcia Social i
| N1
OF. N° 019/2016 - SEMAS FFOCESSO ADMINISTRATIVO: 0001’3312016\\\
SRERTURA: 14101/2016  HORA: 10:58.05 hvad
# WUERENTE: SECRETARIA M DE ASSISTENCIA SOCIAL)
t"UTOLE OF N.019/2016-SEMAS S
A Sua Exceléncia o Senhor 7 <
Prefeito Eraldino Jann Tesch [n, J
t \\‘\\.,/

Assunto: Solicitagdo de Formata¢@o de Computador
Senhor Prefeito,

1. Solicito a Vossa Exceléncia que autorize o Setor Competente, proceder
contratagéio de empresa, para formatagdo de 05 (cinco) computadores, sendo 03 (trés)
para atender o programa Bolsa Familia (PBF) e 02 (dois) para atender o Servico de
Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF) , visando melhorar a qualidade do
funcionamento e atendimento nos trabalhos desta Secretaria.

2. A formatag@o dos 03 (trés) computadores que atende o Programa Bolsa Familia
sera custeado pelo recurso do IGD — PBF, Banco do Brasil, conta 24.327-2, AG:
007021.

-

3. A formatagio dos 02 (dois) computadores que atende o Servico de Protecdo e
Atendimento Integral a Familia (PAIF) serd custeado pelo Recurso Piso Basico Fixo.
Banestes, conta 21.083.977, AG: 201.

Atenciosamente,

.....

. k\( \‘m T l_ 1 (_‘Ur(‘ Ty
N 7 ) , ‘.._) N f
&M \,?;‘L' LR

Edna Ramlow Beling
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Jacd. Ost n® 2534, Bairro Ondina - Vila Pavéo - ES — 29843-000

Telefax: (27) 3753 - 1239, E — mail: semas@vilapaviio.es.gov.br
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J E K TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA-ME CNPJ.: 04.429.
LE..082.091,93-5
0 Mateus, 66 2° Piso, Beira Rio — Nova Venecia, ES,CEP.: 29830-000 Telefax - (027) 3752-7408

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO - ES

[' ITEM | ESPECIFICACAO DOS MATEIAS ' UNI | QTD [ V.UNIT SUBTOTAL
I | D
01 DESKTOP HP 402 G1 SFF 13/4G/500GB/TEC MOUSE GOD. G4TO2LT#AC4 | Unid R$ 290980 | R$ 2.949,00
SIST. OPER. WINDOWS 7 PRO 64 BITS N 1
VALOR TOTAL RS 2.949,00

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA
PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

081032015 / / C/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
Rua Travessa Pavio, 80 — B. Nova Munique — CEP: 29843-000
TEL: (27) 3753-1001

DESPACHO

PROCESSO N2 000215/2017
Interessado: JEK TECNOLOGIA E INFOMATICA LTDA ME

A empresa JEK TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA ME, ja devidamente qualificada nos
autos do processo em epigrafe, vem solicitar ao Ordenador de Despesa INDENIZACAO
DOS MATERIAIS/SERVICOS DE INFORMATICA OU RECOLHIMENTO DOS MATERIAIS DE
INFORMATICA (fl. 02).

Em continuacdo, justifica que os Materiais/Servigos requisitados a Empresa JEK pelo
Setor de Compras, através da funcionaria Carmelita Berger, foi destinado para atender
as Secretarias Municipais e Setor Juridico de Vila Pavdo —ES. Informa ainda, que o
quantitativo dos Materiais/Servigos leva em consideragdo o atendimento das
necessidades — inclusive o atendimento de situagdes imprevisiveis e de emergéncia da
Administracdo anterior, na vigéncia do Senhor Prefeito Eraldino Jann Tesch, o
requerente comunica que estava de boa-fé e ndao tinha inteng¢do de prejudicar a
Municipalidade, fls. 02.

Por fim, informa as Secretarias Municipais aos quais os servigos foram prestados, fls. 03.

A andlise superficial do procedimento nos remete ao entendimento da necessidade de
deflagragdo de processo de reconhecimento da divida, caso haja interesse da
administragcdo, onde SOMENTE o ordenador de despesas (Exmo. Sr. Prefeito Municipal)
podera reconhecer a divida e determinar o pagamento indenizatério pleiteado, se
houver previsdo orgamentadria e recurso financeiro, e principalmente, se entender que o
servico publico foi devidamente prestado e que sdo admissiveis como provas as
informacdes lancadas no procedimento administrativo préprio.

Por medida de celeridade, sugiro que o processo de reconhecimento de divida corra
nestes autos. Todavia, se faz necessaria a juntada de documentos faltantes para
emissao de Parecer Juridico neste sentido, conforme lista-se abaixo:

]

!./
1. Autorizagdo para abertura de processo de reconhecimento divida pelo Exmo%r.
Prefeito Municipal; " /

v : 1



2. Procedimento Administrativo, Contrato, Termo Aditivo, e respectivas publica¢des na
imprensa oficial (se houver);

3. Manifestagdo das Secretarias que supostamente teriam solicitado os servicos,
explicando o ocorrido, inclusive, colacionando as provas que entender pertinentes a
respeito da efetiva prestagdo de servigos; \,~

4. Manifestacdo/Atestado do (a) fiscal do contrato quanto & efetiva prestacdo do

servigo; «~
5. Manifestagdo Contabil e Financeira, informando, respectivamente, as dota¢des

orcamentdrias que suportardo o pagamento e a previsdo de recursos financeiros para
assegurar o pagamento. ~

Dé-se vista do presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e, em seguida, remeta-se aos
setores antes listados, caso este seja o entendimento do ordenador de despesas.

)

Vila Pavdo/ES, 21 de fevereiro de 2017.

G
/ ,g' \/ /\/
IPRIANO

Assistente Juridico
Advogado OAB/ES 12.708




PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Rua Trav. Pavao, 80, 1° Andar - Centro — CEP: 29.843-000.
Telefax: (027) 3753-1001 - e-mail: qabinetedoprefeito@vilapavao.es.qov.br
GABINETE DO PREFEITO

DECISAO DO PREFEITO MUNICIPAL pROC N®

FLS N°_
Processo n°: 000215/2017 de 17 de janeiro de 2017.

Considerando que a nova gestao municipal tem recebido inimeros pedidos de pagamentos

por prestagdo de servigos, obras € compras supostamente realizadas nos anos anteriores,

Considerando que ja recebemos orientagdo da Procuradora Juridica sobre a real
necessidade de comprovagao documental e efetiva da prestagao desses servigos, obras e
compras para ndo incorrermos em ato de improbidade administrativa, pois a administragao

publica somente podera pagar o que for devidamente comprovado;

Considerando ainda todas as importantes informagdes da Assessoria Juridica, por meio de
despacho de fls. 102/103, especialmente a abertura de processo administrativo de

reconhecimento de divida;
DECIDO:

ACATAR integralmente as orientagoes constantes no despacho de fls. 102/103 e
AUTORIZO a abertura do procedimento de reconhecimento de divida, seguindo todo o
roteiro nos itens 2 a 5, descritos no despacho retro.

DECIDO ainda que devido ao nimero de pedidos dessa natureza, que a Assessoria Juridica
e a Procuradora Juridica deverao se reunir para definir um unico e eficaz procedimento,

objetivando dar maior transparéncia possivel a esse tipo de processo de apuragao.

Apobs a conclusdo do procedimento indicado, sera feita uma avaliacdo minuciosa se 0

pagamento & ou n@o devido pelo municipio de Vila Pavao-ES.
Vila Pavao-ES, 22 de fevereiro de 2017.

o whots

IRINEU WUTKE
Prefeito Municipal
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Prefeitura do Municipio de Vila Pavigec e (¢ (L\W)\l\\

Estado do Espfrito Santo CNPJ 36.350.346/0001-67
Rua Travessa Pavido, 80 - Centro - Vila Pavido — ES - CEP 29843- 000 w40 i\ K,\
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br -

)ﬂ( j

Vila Pavdo - ES, 23 de Fevereiro de 2017.

Memorando n2 007/2017 - CPL.

Do: Setor de Licitagdes

Para: Assessoria Juridica

Conforme solicitado no Despacho do Setor Juridico (fls 102 e 103),
Processo n? 000215/2017, vimos informar que chegou neste Setor pedido para realizar
licitagdo para aquisicdo de material/servigos de informdtica, processo este que
tramitou nos setores de compras para realizar levantamento de pregos, contabil para
indicagdo de ordem orgamentaria, financeiro para indicagdo de recursos de ordem
financeira e Juridico. Foi aberto o procedimento licitatério onde se sagrou vencedora
as empresas J E K TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA ME/MEE, ALEMPEQ
EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA EPP e SOFT TECNOLOGIA LTDA — ME, apos
assinatura dos contratos este setor encaminhou o processo para os setores
competentes para gerar a Autorizagdo de Fornecimento e Emprenho das Despesas, o
motivo de ndo ter dado sequencia ao processo ndo sei informar, uma vez que todos os

despachos dos setores foram favordveis a contratac3o.

Atenciosamente.
/ ’ o~ A
7 M“ e
oberto %elia
Setor de Licitagdes e Contratos

RECEBIDO EM
/ /

ASS.

tllaaeaeaeaeaeeee—————————
Pdgina 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO .
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

DESPACHO SEMDE

Referente Processo n° 000215/2017 de 17 de janeiro de 2017.

Vila Pavao/ES, 13 de margo de 2017.

Em resposta ao despacho emitido pela assessoria Juridica deste municipio no dia 21 de fevereiro
de 2017, em relagdio ao pedido formulado pela empresa J ¢ K Tecnologia e Informatica LTDA
ME, o qual REQUER a Indenizag@o pelo material fornecido e servigos prestados a esta prefeitura,
vimos informar que nesta Secretaria Municipal de Desenvolvimento a requerente executou o
servico de formatagio de um computador, de patrimdnio n° 001269, pertencente ao setor de
prestagdio de contas, e forneceu ainda os materiais: 02 Swuith com 8 portas para internet, que se
encontram na secretaria e um gravador de DVD instalado no computador do setor de prestagdo

de contas, de patrim6nio n°® 001269.

Chefe de Setor
Mat. n° 002696

Rua Travessa Pavio, n° 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112
e-mail: semde@yvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

FLS N° \\:} 1\\1
Y
\



PROG N QUDAVA )

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO) - 1 (
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO a— \‘gf

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Rodolfo Magewiski, s/n, 2° andar — Bairro Nova Monique — Vila Pavéo — ES — CEP 29843-000

Vila Pavio — ES, 30 de margo de 2017.

MEM/SEMED/PMVP N2 0101 /2017

A: llm? Sr® ELVIMARA LOPES GONGALVES
Procuradoria Juridica
NESTA

Assunto: Resposta a solicitagdo da empresa J& K informética - Processo n° 000215/2017 .

1. Em resposta ao despacho emitido pela Assessoria Juridica deste municipio referente
a0 Processo n° 000215/2017, em relagdo ao pedido formulado pela empresa J&K
Informética LTDA — ME, o qual REQUER a indenizagédo pelo bem material fornecido e
servicos prestados a esta prefeitura; vimos informar que nesta secretaria foram
instalados Switch de 8 portas para internet 10/100 m Intelbras, fonte para gabinete
atx 450w leadership cod 4750, mem. Ddr — 2 2 gb markvision 667 mhz, prestagdo de
servigos no HD da sala das pedagogas, troca de assessorios, manutengdo do projetor e
prestacdo de servigos em 2 computadores — limpeza fisica e configuragdo do sistema..

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

.,
Arlete Ramlow'de Souza

Secretdaria Municipal de Educagdo
Dec. Municipal n° 886/2017



PROC N° CROA\ \X

CRECHE MUNICIPAL GIRASSOL
Entidade Mantedora: Municipio de Vila Pavéo FLS NP \ D

A

Ato de Criag8o: Decreto Municipal n® 777/2011
Rua Padre Sergio Banza, SIN, Nova Monique.
Vila Pavio — ES Telefone (27) 3753-1365

Vila Pavao, 24 de margo de 2017.

Da: Creche Municipal Girassol
A: Secretaria Municipal de Educacgdo Arlete Ramlow de Souza

Em resposta ao despacho emitido pela Assessoria Juridica deste
municipio referente ao Processo n°® 000215/2017, em relagao ao pedido
formulado pela empresa J e K Tecnologia e Informatica LTDA ME, o qual
REQUER a indenizagdo pelo bem material fornecido e servigos prestados a
esta prefeitura; vimos informar que nesta instituigao de ensino a requerente
executou 03 (Trés) Formatagao com backup (R$ 120,00 cada); Instalagéo de
Programas com manutengéo (R$ 120,00); 01 Ventilador p/ gab.leadership cod.
4780 (R$ 32,45); Mb pcware intel ipmh61p1 som/ vga/ rede 1155 (R$ 237,55);
01Aparelho de telefone sem fio (R$ 89,90) e 01 Placa de rede (R$ 75,00).
Informo ainda que os servigos prestados e aparelhos adquiridos foram feitos e
entregues na gestéo de outra diretora escolar ( Waldete Berger da Silva), mas

que confirmou o recebimento dos mesmos.

Atenciosamente,
7,90 /)
'ii?/ .
Waldete Berger da Silva
Diretora Escolar - 2015 009 1
‘\ '/\l/'\ 4T taave ’tL

Gisele Cr'istiﬁa Zucoloto Jonath
Diretora Escolar — 201 6-2017

!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

Secretaria Municipal de Finangas ¢ Org¢amento
Travessa Pavéo, 80 - Centro — CEP.: 29843-000 ¥

Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: ﬁnanceiro@vilapavao.es.gov.br

DECLARAGAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE DOS MATERIAS CONSTANTES
NA PAGINA 82, FORNECIDOS PELA EMPRESA J&K INFORMATICA,
DESTINADOS A  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS,
ATESTESTAMOS OS SEGUINTES MATERIAIS:

QUANT | UNID DESCRIGAO TOAL |
01 CAIXA | BOBINA PARA CALCULADORA 71X23 33,00
01 CAIXA | ETIQUETA MAXPRINT FORM. CONTINUO 89,00
03 CAIXA | BOBILNA CALCULADORA 76 MM C/30 106,50
01 UNID | LEITOR DIGITAL 78,00

TOTAL 306,50

0S MATERIAIS ACIMA DESCRITOS, ESTAO DE ACORDO COM OS
DOCUMENTOS ENCONTRADOS NAS PAGINAS 83,84,87,88,89 e 90.

VILA PAVAO 05 DE ABRIL DE 2017

> ,
iy ?{ER/

SUPERVISORAADMINISTRATIVA



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

PROC N°{ 10 AL

Frsne__ W\ 7 ).ft;ﬂé/\%”

DESPACHO

7]
Processo N °. 000215/2017 de 17/01/2017

Requerente: J e K Tecnologia e Informatica LTDA ME CNPJN° 04.429.549/0001-57

Requerido: Prefeito Municipal de Vila Pavdo /ES

Em resposta ao despacho emitido pela Assessoria Juridica deste Municipio no dia 21/02/2017,
em relagdo ao pedido formulado pela empresa J e K Tecnologia e Informatica LTDA ME
CNPJ N° 04.429.549/0001-57, o qual requer Indenizagdo pelo material fornecido e servigos
prestados a esta prefeitura, informo que nos Programas vinculados a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social de Vila Pavao/ES, a requerente executou 08 servigos e material fornecido
conforme citado neste processo ( folha 19 itens 01,02 e 03). Informo ainda que o material e
servigos foram executados em outra gestdo, porem foram confirmados pelo servidor/Gestor
do Programa Bolsa Familia Sr. Silvestre da Costa Abreu e pela coordenadora do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social - CRAS Sr® Andréia da Silva Mariano.

Vila Pavio, 15 de maio de 2017.

20 77
O“@@’U(‘iv\( /bL(‘(, 7&/// /K«M/N
Alexsandra Holz Rossin

Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Vila Pavao- ES
Decreto N° 882/2017

Rua Jaco Ost n° 254 Bairro Ondina - Vila Pavdo — ES — 29843-000
TELE/FAX: (27) 3753-1239 E-mail: semas@vilapavao.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
Estado do Espirito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Aurora, 51 — Centro —Vila Pav3o/ES — CEP: 29.843-000 - Telefax 27 3753 1082
E-mail: sms.vpavao@saude.es.gov.br

DESPACHO oroc N (00Kl £

N ]
FLS N° ,\:(, A 210(.%

1LV
PROCESSO n° 000215/2017 de 17/01/2017 o

REQUERENTE: J E K TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA ME
REQUERIDO: Prefeito Municipal de Vila Pavao

Atesto para os devidos fins de comprovagao, que os materiais (adaptador wireless ubs
Intelbras 150mbps wbn, switch 8 portas 10/100 Interlbras sf 800q +c, Roteador TP-link
tl-wrt741nd 150 mbps, adaptador ubs e fita para impressora) descrito na folha 20, neste
PROCESSO n° 000215/2017 de 17/01/2017, sobre o qual é solicitado indenizagao pelo
fornecimento de material pela empresa J E K TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA
ME, CNPJ 04.429.549/0001-57, foram entregues a esta Secretaria.

Vila Pavdo — ES, 17 de maio de 2017.

7

V 4

P
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Secretario Municipal de Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO )
ASSESSORIA JURIDICA - ASSESSORIA TECNICA

Processo n° 000215 de 17 de janeiro de 2017.

DESPACHO

Considerando o requerimento expedido pela empresa J E K TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA - ME, de indenizagdo dos materiais/servigcos de informatica ou
recolhimento dos materiais de informatica;

Considerando o despacho do Assistente Juridico, Senhor Patricio Cipriano (fls. 102/103),

solicitando que os setores onde supostamente os servigos foram prestados se manifestem:;

Venho por meio deste, como responsavel pelo computador onde os reparos foram feitos,
atestar que foi adquirido um HD 500GB 7.200 RPM e realizada a recuperagdo de dados
do HD e instalagédo do Windows 7 no computador desta Assessoria Juridica, patriménio n°
001339, que funciona como servidor deste setor, armazenando arquivos indispensaveis para
a realizagéo de atividades rotineiras e que perdidas poderiam causar transtornos e atrasos na
execucdo dos servigos.

Segue em anexo o Oficio n° 006/2016 — AJPMVP de 30 de margo de 2016, protocolado sob o
n®001165/2016, que solicitou o conserto deste computador.

Vila Pavao/ES, 23 de maio de 2017.

;bwv& N
A :

RAIANNY JOANN MORGA
Auxiliar Administrativo
Setor Juridico/PMVP

Rua Travessa Pavdo, n° 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 -~ Ramal 134
e-mail: juridico@vilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEAFAVA

ESTADO DO ESPIRITO SANTQ < e

M\ /\\ //V)_,, % f@’
o Ne  \olole o feudd
Rua Trav. Pavdo, 80, 1° Andar - Centro - CEP.: 29.843-0 7L ]
Telefax 0(xx27) 3753-1001 — e-mail: vilapavao@viIapavao.es.gov.br

Vila Pavao — ES, 30 de margo de 2016.

Aok Peatacelal 31- 03. 2ol

e A e T

Oficio n.° 006/2016 — AJPMVP CPOCESSO ADMINISTRATIVO: 1004 165/2016 »

VIRRTURA:  31/03/2016 HORA:  11:35:53
“rERENTE . SETOR JURIDICO

ClTO ORI 3 -
AO Exmo Sr. " ILIO N. 006/2016 - AJPMVP

ERALDINO JANN TESCH
Prefeito Municipal N

Assunto: Conserto de computador da Assessoria Juridica.

Senhor Prefeito,

Solicitamos V. Ex? autorizar o setor competente proceder a aquisi¢aéo de um HD 500
Gigabyte 7.200 RPM e a prestagéo de servigo de recuperagao de dados em HD e '
instalagdo de Windows 7 para o conserto do computador da Assessoria Juridica da
Prefeitura Municipal de Vila Pavao.

Na oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia protesto de elevada estima.

Respeitosamente,

ANTO SIA ERé/ﬁE—W‘

Procurador Juridico )
OABJ/ES n°® 10.595
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Cetane_ (2 o,-«}w.@g/;
,g !y PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO T

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS

DECLARACAO

DECLARO para os devidos fins que os materiais e servicos abaixo listados foram realizados,
conforme comprovagao assinada pelos servidores responsaveis dos respectivos locais.

MATERIAL/SERVICO LOCAL VALOR
Fio par trangado toda 4p cat 51 mts RH 51,00
Conector 8x8 (1j45) RH 1,20
Total: 52,20
[ Servidor oo el YA [ Assinatura | G0 B
[e) \ TN
MATERIAL/SERVICO LOCAL \ VALOR
HD para manutengdo Patrimdnio 5271 Setor de Identificagdo 120,00
Formatagdo com BKP Setor de Identifica¢do 120,00
| Fonte para Not. Positivo 100-240V 19V 3 42A Setor de Identificagao 110,00
. R Total: 350,00
[ Servidor | Gluws UN@ aDam\.b‘Ajh @M{lb\ﬁ-{\,&w‘\ | Assinatura | ?@ 2
MATERIAL/SERVICO LOCAL VALOR
Ribbom Preto Cera 110 MM X91 MM P/ARGOX Protocolo 400,00
Etiqueta Bob. 1 Car. PPMP TER 85X30X1 35M M10 BR Protocolo 1.400,00
Total: 1.800,00

|_Servidor ‘MQG\;W [ Assinatura | o, wk Qogoins s A}
v LSS NAA

MATERIAL/SERVICO LOCAL VALOR |

Desktop HP 402 G1 SER 13/4G/500G/TEC. Mouse Setor de Compras 2.450,00
Sistema Operacional Windows 7 PRO 64 BITS Setor de Compras 499,00

, N Total: 2.949,00

[ Servidor | /Cmq‘gjﬁ' Vo v | Assinatura | @) m\fﬁ Y\

Vila Pavio/ES, 25 de maio de 2017.

Secretario Munici?lde Adrhinistragio e Recursos Humanos
Decreto n° 967/2017

Travessa Pavéo n° 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753-1001 — Ramal 142
e-mail: adm@uvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rodolfo Magewiski, s/n, 2° andar — Bairro Nova Monique — Vila Pavio — ES - CEP 29843-000

DECLARAGAO

Eu, Marcia Giuslei Jann Tesch Ventorin, Brasileira, casada, portadora do CPF n° 078.382.267-
75, residente a Rua Padre Sergio Banza, Bairro Nova Munique, Vila Pavdo - ES, declaro para os
devidos fins que no ano de 2015 no qual exerci o cargo de Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, recebi um aparelho telefénico sem fio para uso nesta secretaria.

2\

Yé&.35*‘

Vila Pavdo — ES, 29 de maio de 2017.

/YY\C{)\,c/ub~ C.:uu/\é’»\« J"f \21/7(,%—”

Marcia Giuslei Jann Tesch Ventorin
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DECLARACAO

Eu, Brian de Freitas Campos, portador do CPF n.° 126.993.957-22, DECLARO que recebi o
equipamento abaixo descrito no dia 09/04/2015 conforme Autorizagdo para Compra (pagina 85) e
Comprovante de Débito (pagina 86), e o entreguei no Almoxarifado desta Prefeitura a Sr.*

~ Carmelita Berger.

- Aparelho de telefone sem fio sem visor no valor de R$ 108,00.

Vila Pavdo-ES, 30 de maio de 2017.

r)‘% e o__ (e )_’/‘»LQ/T,Q /o '67
BRIAN DE FREITAS CAMPOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO PROG N° _Q ( ["‘,f) /’/'{’/ 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ‘ / )

=it i Gt 4
W Rua i Imigrante, n®85, Bairro Ondina — Vila Pavio - ES — CEP: 29843-000 — tel.(27) 3753-1157 e-email:agricultura@vilapﬂﬁgmw / )2(;‘ g { 3 / .
~ ISy

DECLARAGAO

Eu, Claudiani Tennes Schneider, brasileira, casada, portadora do CPF n? 134.451.137-69,
residente a Rua Argeu de Freitas, Bairro Centro, Vila Pavdo-ES, DECLARO que recebi o
equipamento abaixo descrito no dia 25/05/2014 conforme Autorizagdo para compra (pagina

-
67) e comprovante de Débito (pagina 68), recebi um aparelho telefénico com fio para uso
nesta Secretaria.
e Aparelho de telefone com fio 2 tipos de toque, 3 niveis de volume de campainha,
design moderno, fungdes flash, rediscar e mudo, chave de bloqueio no valor de RS
46,75 (Quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos).
Vila Pavdo-ES, 01 de Junho de 2017.

elaudiane Towmio Mipdadlia

Claudiani Tennes Schneider




~

DECLARACAOQO

Eu Gezaias Rodrigues Avancini, Chefe do Departamento de Patriménio, portador do

CPF 070.731.327-95, DECLARO para 0s devidos fins que no ano de 20150

equipamento abaixo descrito passou por manutengao.

e Impressora Térmica Zebra

Vila Pavio - ES 07 de Junho de 2017.

Gezaias Ro%ﬂ/mancm

Chefe de Patnmoénio



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAQ
ESTADO DO ESPIRITO SANTO “

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ;5 MO

Rua i Imigrante, n®85, Bairro Ondina — Vila pavio - ES — CEP: 29843-000 - tel.(27) 3753-1181 e-mail:agricultura@vilapavao,es.gov.br

DECLARACAO

Eu, Claudiani Tennes Schneider, brasileira, casada, portadora do CPF N2 134.451.137-
69, residente a Rua Argeu de Freitas, Bairro centro, Vila Pavdo-ES, DECLARO que recebi
o material abaixo descrito no dia 01/06/2015 conforme autoriza¢do para compra
(pagina 65) e comprovante de débito (pagina 66).

e Placa de rede S/fio Interbras PCl 150MPS WPN200 COD. 4710001;
e Placa de rede S/fio Intelbras PCl Express 150 MPS COD. 4710003;

Vila Pavio-ES, 09 de Agosto de 2017.

P _— CE T
aunduare Jimyess hdvuder

Claudiani Tennes Schneider




Relatorio

Eu, DIONATAN RODRIGUES AVANCINI, Agente de Apoio Administrativo,
afirmo que a prestagéo de servigo (Nota: 6332) no Computador da Secretaria
de Agricultura (Patriménio n° 2206), foi realizado e posteriormente feito 0

reaproveitamento de pecas, pois © mesmo nao estava em condigdes de uso.

09/08/2017 — VILA PAVAO/ES.

)

- 12 A .
/N ‘ll,(’u}")",@i/ T~ duancon
DIONATAN RODRIGUES AVANCINI

Agente de Apoio Administrativo



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE VILA PAVAO

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAGAO INFANTIL- CRIARTE

RUA PADRE SERGIO BANZA - SN - BAIRRO NOVA MONIQUE - VILA PAVAO - ES CEP: 29843000
TELEFONE: (27)3753-1365 E-MAIL: cmeicriarte@hotma“.com

FLS N°_

DECLARAGAO

Fu, Waldete Berger da Silva, brasileira, casada, portadora do CPF: 828.459.137-53
residente a Rua XV de Novembro, s/n Centro Vila Pavao-ES, declaro que foi realizado a
Manutengdo do PROJETOR DIEBOLD, proc. n° 000215/17, fls n° 100, pois 0 mesmo nao

estava em condigoes de uso.

VILA PAVAO, ES - 20/11/2017.

3 ° /7
25017

Waldete Berger da Silva
CPF: 828.459.137-53

E&L Produgdes de Software Ltda. - Declaragéo de Transferéncia



proc Ne(DOJ\AD

P ', PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO ~n
{ el 4 ESTADO DO ESPIRITO SANTO £LS No_ /9 o \pd iyn-
",“:A ;,{,"’ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(}AO E RECURSOS HUMANOS \»\yb

RELATORIO

Informo que no dia 23 de fevereiro de 2017, RECEBI o Processo n.’ 215/2017, para realiza¢do dos
procedimentos estabelecidos no item 3 do Despacho da Assessoria Juridica de 21 de fevereiro do
corrente.

Iniciando imediatamente 0S trabalhos de localizagdo dos itens constantes da “Relagdo de Materiais
Adquiridos —J e K Informaética”, constantes das fls. n.° 18 a 22.

Este processo fol encaminhado para todas as Secretarias Municipais e/ou servidores responsaveis,
bem como a pessoas ocupantes de cargos comissionados a época, para conhecimento e confirmagéo
dos referidos servigos realizados ou produtos/materiais recebidos ou instalados em equipamentos
nos diversos setores de trabalho da Prefeitura.

Saliento que todos os itens todos os itens foram encontrados € expedidas declaragdes por seus
responsaveis, exceto o item 08 da fl. n.° 22 da relagdo supracitada, descrita através da O. S. n.°
058787 de 07/05/2015 - fl. n.° 99.

Vila Pavio-ES, 28 de novembro de 2017.

eli bert(; da Silva
Chefe dg Setor

Carlgs Liacio F

\

Travessa Pavio n° 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753-1001 — Ramal 142
e-mail: adm@vilagavao.es.gov.br —  www.vilapavao.es.gov.br



DECLARAGAO

Eu, Carmelita Berger, brasileira, solteira, aposentada, portadora da Cl n?
14 369 420 SP e CPF 063 993 628 81, residente e domiciliada a Rua
Graciliano Oliveira n2 265, Bairro Centro neste Municipio de Vila
Pavio estado do Espirito Santo, DECLARO que a aquisicdo dos
materiais e a prestagdo de servicos relativo ao processo
0000215/2017, foram entregues € OsS servicos executados na
administracdo 2013/2016.

Vila Pavio — ES, 04 de dezembro de 2017

2

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

12,
c‘imui/;@ Y
CARMELITA BERC

v




PREFEITURA MUN
Secretaria Municipal

Rua Travessa Pavao, 8
Telefax : (27) 3753-1001 —¢

0 - Centro — CEP.:
-mail: contabil@vilapavao.cs. ov.br

DESPACHO CONTABIL

informo que ha previsado orcamentaria para a aquisi¢ao

INFORMATICA O
K TECNOLOGIA E INFORM

de Fevereiro de 2017 e protocolo

SANTANA.

Dotagdo Orcamentdria:

PROE Ne (L0 2 15 1 Lon

ICIPAL DE VILA PAVAO
de Finangas e Orgamento

29843-000

dos MATERIAS/SERVICOS DE

U RECOLHIMENTO DOS MATERIAS DE INFORMATICA da EMPRESAJ E
ATICA LTDA ME, conforme Processo n° 000215/2017 de 21
000215/2017 enviado pelo senhor WILLIANS

FICHA FONTE DE RECURSO SECRETARIA
0000047 10000000 SEC. MUN. DE ADM E RH
0000049 10000000 SEC. MUN. DE ADM E RH
0000091 10000000/16040000 SEC. MUN. DE FINAN. E ORG.
0000093 10000000/16040000 SEC. MUN. DE FINAN. E ORG.
0000671 10000000/16040000 SEC. MUN. DESENV. ECONOM.
0000673 10000000/16040000 . DESENV. ECONOM.
0000356 12010000/16040000 SEC. MUN. DE SAUDE
0000358 12010000/16040000 SEC. MUN. DE SAUDE
0000457 10000000/16040000 SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL
0000459 10000000/16040000 SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL
0000631 10000000/16040000 SEC. MUN. AGRICULTURA
0000633 10000000/16040000 SEC. MUN. AGRICULTURA
0000715 10000000/16040000 SEC. MUN. CULTURA E TURIS.
0000717 10000000/16040000 SEC. MUN. CULTURA E TURIS.
0000171 10000000/16040000 SEC. MUN. EDUCACAO
0000173 10000000/16040000 SEC. MUN. EDUCACAO

Vila Pavio - ES, 28 de Mar¢o de 2018

Atenciosamente,

(07 b8k

GUSTAVO

1SPO MARTINS

CONTADOR CRC-ES 020532/0-9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
Secretaria Municipal de Finangas € Orgamento
Rua Travessa Pavéo, 80 - Centro — CEP.: 29843-000
Telefax : (27) 3753-1001 - e-mail: ﬁnanceiro@vilanavao.es.gov.br

Vila Pavao - ES, 28 de Margo de 2018
DESPACHO DO SETOR FINANCEIRO N° 153/2018
Process0:00215/2017
Assunto: Previsdo Financeira

Trata-se de um Processo de Reconhecimento de Divida referente a
AQUISIGAO DE MATERIAIS E PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
INFORMATICA fornecidos pela empresa J&K TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA-ME, que se dara por meio de indenizagao.

Informamos que HA PREVISAO DE RECURSOS FINANCEIROS para dar

prosseguimento ao processo.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINARIOS

Atenciosamente

Valdecir ¢ etger

Sec. Municipal de Firiangas
to
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
SECRETARIA DE FINANGAS E ORCAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 0000220 / 2018

Contribuinte: J E K TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP
CPFICNPJ: 04.429.549/0001-57
Inscrigdo Municipal:

Enderego: RUA SAO MATEUS, 66, 2 PISO BEIRA RIO, NOVA VENECIAJES - CEP:
—_— 29830000

CERTIFICO para 0s devidos fins, atendendo 0 pedido protocolado sob n° 01311/2018
de 28/03/2018, que em nome do sujeito passivo acima identificado, NAO CONSTAM
DEBITOS langados relativos a Tributos € Penalidades Municipais, inscritos ou ndo em
Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando porem a Secretaria Municipal de Finangas cobrar € inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo, refere-se exclusivamente a situagao do contribuinte no ambito da
Secretaria Municipal de Finangas € Orgamento.

Certidao expedida com base no Decreto n° 310/2011 de 28/03/2011.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao Emitida Gratuitamente.

CERTIDAO VALIDA ATE 25/06/2018

Observacao:

Vila Pavao- ES, 28 de margo de 2018

\ ?qu. closs
Secretaria Municipal de Finangas
e Orgamento

Ana Erica Boldrine Vaz Delevedove
Agente Fiacal
Matr 000281 PMVP/ES

Administragéo de Receitas Tributérias e N&o Tributérias 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Rua Trav. Pavao, 80, 1° Andar — Centrao — CEP.: 29.843-000
Telefax (27) 3753-1001 — E-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br
Gabinete do Prefeito

DECISAO DO PREFEITO MUNICIPAL

Processo n° 000215/2017;
Requerente: ] E K TECNOLOGIA E INFOMATICA LTDA ME;

I-DO RELATORIO

E solicitado no processo administrativo n® 000275/2017 o pagamento por
“indenizagdo dos materiais/servigos de informitica ou recolhimento dos materiais de

informatica”.

Ainda € colacionada a seguinte justificativa pelo Requerente: “Justificamos que
os Materiais /Setvigos requisitados a Empresa ] E K pelo Setor de Compras, através

da Funcionaria Carmelita Berger, foi destinado para atender as Secretarias
Municipais e Setor Juridico de Vila Pavio-ES. Informamos que o quantitativo dos

Materiais/Servigos leva em consideragio o atendimento das necessidades —

a
Administrggéo anterior, na vigéncia do Senhor Prefeito Eraldino Jann Tesch, o
requerente comunica que estava de boa fé e nio tinha intencdo de prejudicar a

Municipalidade.”

Fora apresentado pela empresa Requerente os documentos de fls. 04/16.

Consta a fl. 17 despacho administrativo no qual fora determinado o
prosseguimento do feito, inclusive com a manifestagdo das secretarias envolvidas quanto a

efetiva entrega dos materiais ou realizagio dos servigo.

(&,j Pagina 1 de 4



As fls. 18/22 fez constar relacio de matetiais adquiridos pela ] E K
INFORMATICA, documento assinado pelo Secretirio Municipal de Financas e

Orgamento, Sr. Valdeci Berger.

Nas fls. 23/100 existem diversos documentos juntados pelas secretarias
municipais, tais como: especificagbes de materiais, pedidos de autotizagio de despesas —

PAD, autorizagdes para compras, contratos, cupons fiscais ¢ etc.

Despacho do setor financeiro 4 fl. 101, indicando que a despesa decorrente dos

setvicos e periféricos de informatica nio fora empenhada, dentre outras indicagdes.

Despacho do setor juridico as fls. 102/103, indicado o rumo a ser seguido no

procedimento administrativo.

Decisao de fl. 104 acatando totalmente as otientagdes contidas no despacho de fls.

102/103 e autorizando a abertura de processo administrativo de reconhecimento de divida
As fls. 105/112 se fez inserir copia do contrato administrativo n°® 085/2016.

Despachos e declaragdes de fls. 115/133, constatando que, de fato, os servicos e
petiféricos de informética apontados no processo administrativo foram utilizados por esta

~ municipalidade.
Despachos dos setores contibeis e financeiro as fls. 136/138.

A fl. 143 consta manifestagdo da Sra. Carmelita Berger, onde a mesma aduz que:
“venho informar que os servigos e equipamentos cobrados no presente processo ndo foram pagos, por falta de
orgamento na época. Informo ainda que o prefeito municipal a época antorigou verbalmente a aquisiao.
Luanto ao despacho do setor de licitagio, fica nitido que o processo tramiton normalmente cumprindo todos

05 requisitos legats, porém 5o nao foi empenhado por falta de orcamento”.

Certidio de fl. 144 ¢ pesquisa de mercado de fls. 145/156, onde o setor de compras

tenta realizat pesquisa de metcado, bem como informa a dificuldade encontrada, dada a

extemporaneidade.
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Em sintese, estes sio os fatos merecedores de serem insculpidos na presente

decisio.

II - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

O cerne do pedido inicial gira em torno da solicitagao de pagamento por servigos

prestados ¢ materiais fornecidos para esta municipalidade e nio adimplidos.

Analisando detidamente os autos, especificamente pelos documentos de fls. 04/16,
documentos de fls. 23/100, despachos e declaragdes de fls. 115/132, bem como declaragio
de fl. 43, se percebe que ocorrera a realizagdao dos servigos com a utilizagdo dos materiais.

Importante ressaltar que, apés detida procura de todos os itens solicitados no
referido processo administrativo pelo servidor Catlos Lucio Felisberto da Silva (relatério
de fl. 131), fora constatado que todos os itens foram encontrados, com exceg¢do do item 8
da fl. 22.

Da forma como ja mencionado, ¢ indiscutivel que os servigos foram efetivamente
prestados com a utilizagio dos materiais referenciados no relatério de fls. 18/22.

Destarte, levando em consideragio que ¢é vedado o enriquecimento sem causa pela
Administragio Publica, é imperioso que se realize os pagamentos pelos servigos
efetivamente prestados e pelos materiais fornecidos.

Tendo em vista todas as consideragGes acima dispensadas, decido:

I) Com base nos principios que regem a Administragio Ptblica, em especial ao da lealdade
¢ da boa-fé, bem como pelo fato da evidente viabilidade e possiblidade legal de
reconhecimento da dfvida relativa a despesas de exercicios anteriores, especialmente pela
notétia comprovagio que os servigos foram efetivamente prestados e os materiais
entregues/utilizados, reconhego a divida existente entre o Municipio de Vila Pavio/ES e a
emptesa Requerente no valor R$ 11.078,85 (onze mil, setenta e oito reais e oitenta e
cinco centavos), tendo em vista a consideragio constante no relatério de fl. 131.

IT) O aludido reconhecimento fica com sua validade condicionada 4 aprovagio da Camara
Municipal de Vila Pavio/ES, devendo ser elaborado e encaminhado projeto de lei para
referida finalidade;

III) Conforme informado pelos setores responsaveis, a existéncia de dotacio or¢amentaria
e recurso financeiro para suportar a aludida indenizagio e, sendo assim, remeta-se os autos
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para a Procuradoria Juridica, de modo a elaborar o competente projeto de lei visando a
ratificagdo e autorizagio pela CAmara Municipal de Vila Pavio/ES;

IV) Tudo realizado deveri ser estritamente observado pela Secretaria Municipal de Financas
e Orgamento deste Municipio, no ato do pagamento, se a empresa possui algum débito
com a Administragio Publica Municipal de Vila Pavio/ES, ocasido que, existindo débito,
determino o abatimento imediato do valor na monta a ser indenizada;

Cumpra-se imediatamente.

Vila Pavio/ES, 11 de outubro de 2018.

AR

o

IRINEU WUTKE
Prefeito Municipal
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